65

1385, decembro, 12. Alcántara

O mestre Martiño láñez e outros dirixentes da orde de Alcántara dan poder a Gonzalo López de Grado, comendador de San María la Roxa de Zamora e da Puebla de San Juan el Viejo de Toro, para que nas mencionadas encomendas e na da Bañeza en Galiza dese a censo e a foro perpetuo as herdades, facendas e bens que estimase oportuno.

Cat.: Palacios: Colección, doc. 720, páx. 502.

Cit.: Torres: Crónica, II, 166.

66

1390, xaneiro, 12. Alcántara

O mestre Martiño láñez de Barbudo outorga poder a Xil Rodríguez, comendador da Batundeira e

do que ten a orde de Alcántara "en el llano de Castilla", Ribeira do Avia e Reino de Galiza, para que poida requerir, demandar, recibir, ter, cobrar, arrendar e aforar todas as cousas pertencentes á orde en ditas terras.

Pub.: Carro García: "Textos y documentos", páxs. 132-135: Palacios: Colección, doc. 734, páxs. 511-513.

Sepan quantos esta carta viren commo nos don Martín Yanes de Barbudo por la gracia de Dios maestre de la caballería de la orden de Alcántara et merino mayor entre Tejo et Guadiana por nuestro sêñor el rey don Iohan, rey de Castilla et de León et de Portugal. Et estando en la eglesia de sant Benito, en el nuestro convento de la dicha villa, en cabildo por campana tannida, segund que lo avemos de uso et de contumbre. Et estando en el dicho cabildo Vasco Martines de Barbudo, comendador mayor, et frey Iohan, prior, et Maçias Peres, clavero, et frey Arias, sacristán, et Lope Alfonso de Corral, comendador de Santibannez, et Lorenço Paes, comendador de Vallellas, et Ferrand Fernandez, comendador de las Eljas, et Pero Mendes, comendador del Esparragal, et frey Sancho, comendador de Ferrera, et Ferrand Arias, et Gutier Quesada, et frey Alvaro et frey Fernando, enfermeros caballeros et freyres de la dicha orden. Por ende, con coseio et otorgamiento de los dichos caballeros et fryles, conoçemos et otorgamos que damos todo nuestro poder cumplido por esta cata a vos Gil Rodriguez, nuestro caballero comendador de la Batondera, et de lo que la dicha orden ha en el llano de Castilla et en el Ribero de Avia et de todas las otras cosas que a la dicha comienda pertenesçon et pertenescer deben en qualquier manera en el regno de Galizia, para que por nos et en nuestro nombre et de la dicha nuestra orden podades requerir et demandar et rescebir et aber et cobrar todas las cosas et cada una dellas que a nos et a la dicha nuestra orden pertenesçon et pertenescer deben en la dicha encomienda en qualquier manera, así de los tiempos que son pasados commo de los que son por venir de aquí adelante, para ante qualquier juez o juezes, alcalde o alcaldes, así eclesiásticos commo seglares, de qualquier çibdad o villa o lugar, de qualquier ley o estado o condición que sean, quel pleito o los pleitos ayan de oír et de librar en qualquier manera. Otrosí vos damos todo nuestro poder cumplido para que por nos et por la dicha orden podades arrendar et arrendedes et aforar et aforedes todos los casares et suelos et molinos et açenas et huertas et vinnas et otras cosas algunas, que a esta dicha encomienda pertenesçon en qualquier manera que vos entendades que es más pro de nos et de nuestra orden. Et otrosí que podades arrendar et aforar todas las sobredichas cosas o parte dellas a qualquier et qualesquier persona et personas que vos quisierdes, et por el tiempo o tiempos et por el precios o preços que vos quisierdes. Et para que por nos et en nuestro nombre et de la dicha orden podades otorgar et otorguedes carta o cartas de arrendamiento et de arrendamientos, et de aforamiento o de aforamientos, o de pago o de pagamiento, a qualquier o a qualesquier persona o personas que vos las arrendaren o aforaden, et de toda pena o penas que vos otorguedes en la carta o cartas que vos otorgades eñesta razón nos las otorgamos et las aberemos e abemos por firmes et por estables et por valederas para en todo tiempo, et non iremos nin verremos nos nin la dicha orden contra ellas nin contra parte dellas en ningund tiempo nin por alguna razón, sub obligación de todos los bienes de la dicha encomienda que para ello obligamos. Otrosí vos damos todo nuestro poder cumplido así como nos et nuestra orden lo abemos para que resçibades vos o quien vos quisierdes todos los morabetinos o parte dellos et otras cosas qualesquer, porque los vos arrendardes e aforardes en qualquier manera, et tan cumplido poder como a nos et a nuestra orden abemos en esto que dicho es. Otro tal et tan cumplido lo damos a vos el dicho Gil Rodriguez et para que sobre esta razón podades fazer et fagades todas las prendas et premias et afincamientos et protestación et protestações, enplazamiento et enplazamientos, et todas las otras cosas et cada una dellas que nos mesmo faríamos et diríamos o pederíamos fazer et dizir presente seyendo. Et porque esto sea firme et non venga en dubda, mandámossos dar esta carta de poder sellada con el sello del maestrado (sic) et firmada de nuestro nombre. Et mandamos a Lorenço Ferrandes escribano público de la dicha villa de Alcántara et en su término a la nuestra merced que la escribiese o fiziese escribir et la signase con su signo. Testigos: Rodrigo Yanes de Sotomayor, alcayde del castillo de Valençia, et Ferrand Alfonso de la Guarda, et Gil Arias, et Esteban Ferrandes de Calamea, et otros caballeros et escuderos del dicho señor maestre. Fecha en Alcántara, doze días de enero, anno del nasçemento del nuestro Salvador Ihu Xpo de mille et trezientos et noventa annos. Et yo Lorenço Ferrandes, escribano público sobredicho, por mandado et otorgamiento del dicho señor maestre fize escribir esta carta et fize